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datum 17 september 2024
uw kenmerk
zaaknr. 2024-Z8024
documentnr. WLDOC-1037746042-11011
onderwerp Artikel-35 vragen - Larven van vuursalamander in het Bunderbos


Per e-mail van 30 juli 2024 heeft u aan het dagelijks bestuur een aantal vragen gesteld met betrekking tot larven van de (beschermde) vuursalamander.


In het vervolg van deze brief reageren wij successievelijk op uw vragen.


U schrijft: “Enige tijd geleden hebben diverse leden van de fractie LV 50 op uitnodiging van waterstop.nu diverse probleemplekken in Meerssen bezocht. Zo ook aan de plek waar, in het Bunderbos, de vuursalamander leeft. Hier ligt ook een gemeentelijk riool overstort die uitmondt in de Leukderbeek dat een risico vormt voor het leefgebied van de vuursalamander.

De vuursalamander is een zeldzame en bedreigde diersoort dat zijn nageslacht, de larve, afzet in het water van o.a. de Leukderbeek.

Hevige regenbuien hebben op vrijdag 12 juli jl. tot gevolg gehad dat veel larven zijn weggespoeld.


Al geruime tijd wordt door Waterschap Limburg, Provincie Limburg en de gemeente Meerssen gewerkt aan het project Leukderbeek en het Leukdervoetpad om o.a. de vuursalamander beter te beschermen.”


Vraag 1
Welke organisatie is primair verantwoordelijk voor de bescherming van de vuursalamander? Er zijn hier de laatste jaren vaker meldingen ontvangen over het verdwijnen van de larven van de vuursalamander. Hoeveel waren dit er?


Antwoord op vraag 1

De Provincie Limburg is wettelijk verantwoordelijk voor een gunstige staat van instandhouding.

Provincie zowel als andere gebiedsactoren zijn, vanwege de zorgplicht uit de Omgevingswet, gehouden om maatregelen te treffen die achteruitgang van deze soort voorkomen.
Binnen de overeengekomen samenwerkingsovereenkomst (SOK) van project Leukderbeek-/

Leukdervoetpad tussen Gemeente Meerssen, Provincie Limburg en Waterschap Limburg is het beschermen van het N2000 habitat de taak van Provincie Limburg. Er is door Waterschap Limburg of de andere SOK-overheden geen actieve telling bijgehouden. Wel heeft Provincie Limburg recent een onderzoekbureau de opdracht gegeven tellingen uit te gaan voeren.

Vraag 2

Waarom duurt het zo lang voordat de voorgenomen maatregelen worden uitgevoerd?


Antwoord op vraag 2
Het project behelst een meervoudige, complexe opgave en moet voldoen aan de volgende richtlijnen:

• KRW door de gemeente (riolering);

• WB 21 beleid van het waterschap;

• Instandhoudingseisen Natura 2000 Bunder- en Elsoërbos van de Provincie.

Diverse oorzaken (klimaatverandering, waardoor er meer hoosbuien zijn, toename verhard oppervlak op het plateau, riolering die tekortschiet en het huidige landgebruik (vooral efficiënte akkerbouw)) hebben ten grondslag gelegen aan een wijziging van de te nemen maatregelen. Daarnaast zijn er veel partijen (omwonenden, natuurorganisaties, agrariërs) met vaak tegengestelde belangen, waarmee rekening dient te worden gehouden. Daar komt de grote omvang van de wateroverlast van de afgelopen maanden en de steeds complexer wordende regeldruk nog bij. We hebben nu nieuwe maatregelen ontwikkeld, die wel te verwezenlijken zijn, echter deze vragen een grotere financiële investering. Alle SOK partners kunnen instemmen met de voorgenomen maatregelen en hebben de intentie om op afzienbare termijn een overeenkomst te sluiten.

Vraag 3

Is het mogelijk de uitvoering van de realisatie te versnellen?


Antwoord op vraag 3
Ja, het eventueel gelijktijdig laten verlopen van activiteiten (bijv. vergunningsprocedures) binnen de huidige planning van het project, behoort tot de mogelijkheden om de doorlooptijd, die nog nodig is voor de planuitwerking, te verkorten. Zo is het projectteam momenteel in gesprek met Provincie Limburg over (een deel van) de benodigde vergunningen om het vergunningsproces waar mogelijk te verkorten. Hierbij zijn we wel afhankelijk van o.a. medewerking van de Provincie en de omgeving.

Indien de benodigde medewerking niet verkregen wordt, dient het ontwerp aangepast te worden of dient er een andere procedure gestart te worden. Dit vraagt dan weer een nieuwe tijdsinvestering.

Vraag 4
Om het project te kunnen realiseren zijn er gronden nodig. Zijn alle benodigde gronden ondertussen verworven die nodig zijn om het project uit te voeren?


Antwoord op vraag 4
Nee, nog niet alle gronden zijn verworven. Er zijn nog drie dossiers lopende op dit moment.

Vraag 5
Waar loopt men (in de omgeving) tegenaan waardoor men nog niet heeft kunnen starten met de uitvoering?
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Antwoord op vraag 5

Voor beantwoording van deze vraag, zie antwoord op vraag 2.


Vraag 6
Onder de omgevingswet is het mogelijk om, bij onwillige verkopers van gronden, over te gaan tot onteigenen. Is/wordt deze mogelijkheid onderzocht/ingezet?


Antwoord op vraag 6
Dit is nog niet nodig gebleken. De reeds aangekochte percelen zijn allen minnelijk tot stand gekomen.

Indien minnelijk geen overeenstemming mogelijk is voor de resterende gronden en er geen alternatieven zijn, kan een gedoogprocedure ingezet worden. Het projectteam zal het Dagelijks Bestuur vooraf informeren en toestemming vragen voor het opstarten van deze procedure.

Vraag 7
Indien de vorige vraag met nee beantwoord wordt, is het dan verstandig om deze maatregel in te zetten?

Antwoord op vraag 7

Zie antwoord op vraag 6. Zodra blijkt dat minnelijk geen overeenstemming bereikt kan worden, vraagt het projectteam aan het DB toestemming om de gedoogprocedure op te starten.


Vraag 8
Wanneer verwachten de samenwerkende partijen daadwerkelijk een begin te kunnen maken met de uitvoering van het projectplan?

Antwoord op vraag 8

We verwachten deze maand (september 2024) de afspraken tussen Provincie, Gemeente en Waterschap over de nieuwe maatregelen te kunnen formaliseren. In de huidige planning is het voornemen om in Q3 van 2025 te starten met de realisatie van het plan. Het in uitvoering brengen van het plan heeft bij alle partijen hoge prioriteit en daar waar dat kan worden processen versneld.


Vraag 9
Hoeveel tijd verwacht men nodig te hebben vanaf het moment dat daadwerkelijk ”de schop in de grond gaat” tot de oplevering?


Antwoord vraag 9

De verwachte uitvoeringsduur bedraagt ongeveer 8 maanden. Afhankelijk van eventuele weers- en terreinomstandigheden.

Vraag 10
Op welke manier wordt de omgeving geïnformeerd over de status en voortgang van dit project?

Antwoord op vraag 10

Voor de start van het project is door de SOK partners een participatieplan opgesteld en gepubliceerd voor het project Leukderbeek-/voetpad. Tot op heden is de omgeving geïnformeerd middels omgevingsbrieven en hebben een tweetal informatieavonden plaats gevonden. Ook zijn er diverse keukentafelgesprekken geweest met stakeholders. Voor meer informatie omtrent de wijze waarop de SOK partners participeren met de omgeving, wil ik u graag verwijzen naar het participatieplan dat te raadplegen is via de website van Waterschap Limburg, project ‘Leukderbeek/ Leukdervoetpad’.


Wij gaan ervan uit u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. Overeenkomstig het bepaalde in artikel 35 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen van het Algemeen Bestuur zal een afschrift van deze brief ter kennisneming worden toegezonden aan de leden van het Algemeen
Bestuur.


Met vriendelijke groet,


het dagelijks bestuur van Waterschap Limburg,


de secretaris-directeur, de dijkgraaf

ir. E.J.M. Keulers MMO S.M.M. Borgers
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